

Số: 21 /BC-CĐCS

BÁO CÁO

Sơ kết hoạt động công đoàn 6 tháng đầu năm và Chương trình công tác công đoàn 6 tháng cuối năm 2017

Công đoàn cơ sở Sở Thông tin và Truyền thông báo cáo kết quả hoạt động tổ chức Công đoàn 6 tháng đầu năm và chương trình công tác công đoàn 6 tháng cuối năm 2017 như sau:

I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG CÔNG ĐOÀN

1. Đại diện và bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của đoàn viên, CBCCVCLĐ.

BCH Công đoàn phối hợp với thủ trưởng cơ quan tổ chức thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở: Ngay từ đầu năm phối hợp với chuyên môn tổ chức Hội nghị cán bộ công chức năm 2017 theo Công văn số 37/CĐVC ngày 23/11/2016 của Công đoàn viên chức tỉnh về tổng kết hoạt động công đoàn và tổ chức hội nghị CBCCVC năm 2017.

Việc thực hiện chế độ, chính sách đối với CCVCLĐ như: tổ chức các hoạt động văn hóa - thể thao, thăm hỏi nhân dịp lễ tết hoặc khi có hữu sự, công tác nâng lương, nâng ngạch, bổ nhiệm, đề bạt được thực hiện đúng quy định và thời gian.

Tham gia giải thể thao cán bộ, công chức, viên chức, lao động Công đoàn Viên chức tỉnh Trà Vinh năm 2017 theo Kế hoạch số 08/KH-CĐVC ngày 26/12/2016.

Phối hợp với chính quyền, Đảng ủy đến chúc Tết, thăm hỏi, tặng quà cho cán bộ nghỉ hưu, với số tiền 3.000.000 đồng.

Tổ chức tặng quà cho 20 đoàn viên và người lao động nữ nhân dịp Ngày Quốc tế phụ nữ 08/3 với số tiền là 2.000.000 đồng.

Tham gia Hội thi khéo tay hay làm năm 2017 cán bộ, công chức, viên chức, lao động Công đoàn Viên chức tỉnh Trà Vinh năm 2017 theo Kế hoạch số 02/KH-CĐVC ngày 15/02/2017.

Phối hợp với chính quyền đến thăm hỏi, tặng quà mẹ Việt Nam anh hùng, đơn vị nhận phụng dưỡng, với số tiền 2.000.000 đồng (quý I,II).

Hỗ trợ thăm hỏi đoàn viên và người thân bị bệnh với tổng số tiền 2.200.000 đồng.

Phối hợp với Đoàn thanh niên tổ chức vui chơi cho 48 cháu thiếu nhi là con của CBCCVCLĐ nhân ngày Quốc tế thiếu nhi năm 2017 với số tiền là 4.800.000 đồng.

Duy trì hình thức góp vốn xoay vòng, bảo lãnh tín chấp cho đoàn viên vay vốn từ các tổ chức tín dụng để làm kinh tế phụ gia đình.

2. Công tác tuyên truyền, giáo dục

Thường xuyên triển khai, tuyên truyền, vận động CCVCLĐ nghiêm túc học tập Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước cùng các văn bản Công đoàn như:

Công văn số 44/CĐVC ngày 26/12/2016 về việc tổ chức các hoạt động mừng Đảng mừng xuân Đinh Dậu năm 2017, quán triệt cán bộ đoàn viên công đoàn thực hiện nghiêm chỉnh Chỉ thị 10 của Tỉnh Ủy;

Công văn số 42/CĐVC ngày 19/12/2016 về vận động cán bộ Đoàn viên CCVCLĐ tham gia cuộc thi về lịch sử đấu tranh của Đảng bộ, nhân dân và lực lượng vũ trang Tỉnh Trà Vinh và những thành tựu 25 tái lập tỉnh

Kết luận số 147/KL-TLĐ ngày 04/02/2016 của Ban chấp hành Tổng Liên đoàn lao động Việt Nam về việc đẩy mạnh thực hiện Nghị quyết 6b/TLĐ ngày 29/01/2011 về công tác vận động nữ CNVC lao động và Chỉ thị số 03/TLĐ ngày 18/8/2010 về tiếp tục đẩy mạnh phong trào thi đua “giỏi việc nước đảm việc nhà” trong nữ CNVCLĐ.

Kế hoạch số 38/KH-LĐLĐ ngày 30/12/2016 của Liên đoàn Lao động tỉnh về việc tổ chức đại hội công đoàn các cấp và Đại hội X Công đoàn tỉnh Trà Vinh nhiệm kỳ 2018 -2023;

Hướng dẫn số 11/HD-LĐLĐ ngày 09/01/2017 của Liên đoàn Lao động tỉnh, hướng dẫn nhiệm vụ trọng tâm công tác nữ công năm 2017;

Kế hoạch số 40/KH-LĐLĐ ngày 10/01/2017 của Liên đoàn Lao động tỉnh về việc thực hiện chương trình về bình đẳng giới giai đoạn 2016 - 2020.

Kế hoạch số 03/KH-CĐVC ngày 10/3/2017 của Công đoàn viên chức tỉnh, về việc đổi thẻ đoàn viên công đoàn;

Quyết định số 20/QĐ-CĐVC ngày 27/3/2017 của Công đoàn viên chức tỉnh, về thành lập các Tiểu ban phục vụ Đại hội CĐVC tỉnh Trà Vinh lần thứ III nhiệm kỳ: 2018-2023;

Quyết định số 21/QĐ-CĐVC ngày 28/3/2017 của Công đoàn viên chức tỉnh, về việc phân bổ đại biểu dự Đại hội CĐVC tỉnh Trà Vinh lần thứ III nhiệm kỳ: 2018-2023.

Chỉ thị số 20/CT- TU ngày 04/4/2017 của Ban thường vụ tỉnh ủy về tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính trên địa bàn tỉnh;

Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục chính trị, tư tưởng cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thực hiện tốt cuộc vận động học tập và làm theo tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2017.

3. Đánh giá ưu, khuyết điểm; kiến nghị, đề xuất

*** Mặt mạnh**

- Các mặt hoạt động công đoàn luôn được sự quan tâm lãnh đạo sâu sát của Đảng ủy Sở Thông tin và Truyền thông; của Công đoàn cấp trên; sự phối hợp nhịp nhàng giữa CĐCS và Ban Lãnh đạo Sở cùng Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh; sự nỗ lực phấn đấu của toàn thể CBCCVCLĐ. Công đoàn cơ sở đã cơ bản thực hiện đúng, đầy đủ theo kế hoạch đã đề ra.

- Ban chấp hành Công đoàn cơ sở xây dựng chương trình hoạt động đầu năm, đưa ra chỉ tiêu hoạt động, tạo điều kiện thuận lợi trong công tác triển khai thực hiện.

- Kịp thời kiện toàn nhân sự Ban chấp hành, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng Ủy viên Ban chấp hành giúp hoạt động có hiệu quả.

- Hàng quý, Ban Chấp hành Công đoàn có tổ chức họp định kỳ để kiểm điểm, đánh giá kết quả hoạt động và đề ra phương hướng trong tháng tới.

*** Mặt yếu :**

Đoàn viên chủ yếu sống bằng lương, đời sống còn nhiều khó khăn nhưng CĐCS chưa có điều kiện hỗ trợ, giúp đỡ nên một bộ phận đoàn viên chưa quan tâm đến công tác công đoàn.

Cán bộ công đoàn đều là bán chuyên trách, phải tập trung công tác chuyên môn nên phần nào ảnh hưởng đến hoạt động công tác công đoàn. BCH chưa có điều kiện tạo nhiều sân chơi bổ ích, sinh động, thiết thực thu hút đoàn viên tham gia.

Nguồn kinh phí hoạt động của Công đoàn chủ yếu thu từ đoàn phí và một phần do Công đoàn cấp trên cấp. Vì vậy, chi cho các hoạt động công đoàn còn gặp nhiều khó khăn; Công tác thăm hỏi chỉ mang tính chất động viên, chưa hỗ trợ được sự khó khăn cấp thiết cho người được thăm hỏi.

*** Kiến nghị:**

Đề xuất kiến nghị với cấp ủy Đảng bộ: Chủ động tạo điều kiện thuận lợi hơn nữa cho các hoạt động của Công đoàn cơ sở, nhất là các hoạt động trọng tâm trong tháng quý.

II. NHỮNG NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM

1. Tuyên truyền, giáo dục trong CCVCLĐ về các chủ trương, Chỉ thị, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Đảng, Nhà nước, Tỉnh ủy; tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả nghị quyết đại hội công đoàn, kết quả Đại hội Đảng các cấp, tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 03-CT/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục đẩy mạnh “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”; các văn bản của công đoàn cấp trên.

2. Tham gia xây dựng các chế độ, chính sách liên quan đến quyền lợi hợp pháp, chính đáng của người lao động. Lập kế hoạch hoạt động thăm hỏi gia đình chính sách, gia đình thương binh liệt sĩ, mẹ Việt Nam anh hùng nhân dịp kỷ niệm 27/7.

3. Tổ chức và tham gia các phong trào do Công đoàn cấp trên tổ chức. Tham gia Hội thao ngành Sở Thông tin và Truyền Thông các tỉnh khu vực phía Nam tại Cần Thơ.

4. Vận động CCVCLĐ đóng góp các loại quỹ xã hội theo công văn hướng dẫn của công đoàn cấp trên. Duy trì tốt phong trào đóng góp ủng hộ quỹ đền ơn đáp nghĩa, xây dựng nhà tình nghĩa, nhà tình thương, tổ chức thăm hỏi, động viên kịp thời công đoàn viên khi bệnh tật, tai nạn.

5. Xây dựng tổ chức công đoàn vững mạnh, gắn với kiểm tra chấm điểm CĐCS và tổng kết hoạt động công đoàn năm 2017, phương hướng nhiệm vụ năm 2018.

6. Tiếp tục thực hiện tốt quy chế phối hợp giữa chính quyền và CĐCS Sở; các kế hoạch hoạt động đã ban hành.

Trên đây là kết quả hoạt động công đoàn 6 tháng đầu năm và Chương trình công tác 6 tháng cuối năm 2017 của Công đoàn cơ sở Sở Thông tin và Truyền thông xin báo cáo Đảng ủy Sở Thông tin Truyền thông năm, chỉ đạo ./.

Nơi nhận:

- CĐVC (b/c);
- BGĐ Sở;
- Đảng ủy;
- Đoàn TN,CCB;
- UVBCH, UVUBKT, Tổ Trưởng CD;
- Lưu: CD.

**TM. BCH CÔNG ĐOÀN
P.CHỦ TỊCH**



Đỗ Thành Quốc